

Aan: Maatschappelijk Burgerplatform Ridderkerk  
T.a.v. de heer W.H. Blok

RIDDERKERK



Uw brief van: 15 november 2019  
Uw kenmerk: -  
Bijlage(n): -

Ons kenmerk: 160086  
Contact: F. Hesper  
Doorkiesnummer: 0180-698 783  
E-mailadres: [f.hesper@bar-organisatie.nl](mailto:f.hesper@bar-organisatie.nl)  
Datum: 17 april 2020

Betreft: Antwoord op advies regiovisie huiselijk geweld en kindermishandeling

Geachte leden van het Maatschappelijk Burgerplatform Ridderkerk,

Op 15 november 2019 ontvingen wij het door ons gevraagde advies over de regiovisie huiselijk geweld en kindermishandeling, waarvoor onze dank. In deze brief geven wij u antwoord op uw adviezen en vragen.

#### **Advies 1**

Wij vragen u meer specifiek in de regiovisie invulling te geven aan wat we 'besloten gemeenschappen' hebben genoemd.

#### **Antwoord**

Niet voor alle gemeenten die onderdeel uitmaken van deze regiovisie is sprake van 'besloten gemeenschappen'. Wij zullen dit onderwerp meenemen in de ontwikkeling van de nota integraal beleid sociaal domein.

#### **Advies 2**

Wij gaan ervan uit dat er plaatselijk aanvullende aandachtspunten mogelijk zijn. Opmerkelijk is dat de voorlichting gegeven werd op een moment dat het beleidsstuk eigenlijk al was vastgesteld. Is deze aanname juist en wat kan het MBR dan nog bijdragen of is er nog ruimte voor gemeentelijke accenten, zoals wij veronderstellen?

#### **Antwoord**

De regiovisie dient als leidraad om lokaal beleid te ontwikkelen betreffende de aanpak van huiselijk geweld en kindermishandeling, hierin is ruimte voor gemeentelijke accenten.

De regiovisie richt zich inderdaad op regionale aandachtspunten, waarin alleen ruimte is voor aandachtspunten die door alle gemeenten benoemd zijn. In zoverre relevant zullen we gemeentelijke accenten meenemen in de ontwikkeling van de nota integraal beleid sociaal domein.

### **Vraag 3**

Opmerkelijk is het hoge percentage 'inwoners zonder startkwalificatie' in Ridderkerk, namelijk 36%. De andere BAR gemeentes scoren hier 26% (Albrandswaard) en 28% (Barendrecht). Welk gericht beleid voert de gemeente Ridderkerk dienaangaande om het percentage te verlagen?

### **Antwoord**

De gemeente Ridderkerk zet in op het verlagen van het percentage met de volgende maatregelen. Jongeren tot 27 jaar die geen startkwalificatie hebben en recht op studiefinanciering zijn verplicht om een opleiding te volgen. Indien geen opleiding wordt gevolgd dan hebben deze jongeren ook geen recht op een uitkering.

Voor inwoners van 27 jaar en ouder biedt de gemeente ondersteuning. Uitgangspunt is hierbij maatwerk per werkzoekende. Daarbij wordt zoveel mogelijk rekening gehouden met de kwaliteiten, vaardigheden en competenties van de werkzoekende. De focus ligt op het behalen van een startkwalificatie, omdat dit de kansen op de arbeidsmarkt vergroot. Ook wordt hier door de gemeente Ridderkerk via de arbeidsmarktregio op ingezet. Via praktijkleren, kan er via een werkgever een startkwalificatie of certificaten behaald worden. Op basis van de vraag van het (leer)bedrijf en de persoonlijke mogelijkheden, gaat de werkende of werkzoekende aan de slag met delen van een mbo-opleiding. Voor de vaardigheden die hij in de praktijk van het leerbedrijf opdoet ontvangt hij een praktijkverklaring.

### **Vraag 4**

Opmerkelijk is het lage percentage lachgasgebruik onder jongeren tussen 17 en 23 jaar in Ridderkerk, vergeleken met de andere BAR gemeentes (10% en 8%) en Rotterdam (12%). Welke verklaring is hiervoor gevonden?

### **Antwoord**

Op basis van de GGD Gezondheid in Kaart monitor van 2019 heeft 5% van de Ridderkerkse jongeren tussen 17 en 23 jaar lachgas gebruikt in de laatste vier weken voor de meting. Dit is in verhouding met de gemeenten Barendrecht en Albrandswaard laag en wijkt ook af van het percentage in de gehele regio (11%). Wat de verklaring is voor dit lage percentage is onbekend.

Wat betreft preventie doet de gemeente Ridderkerk het volgende. Het gebruik van lachgas wordt meegenomen in de gastlessen over drugs en alcohol. Deze gastlessen worden verzorgd door de stichting Chris en Voorkom in het middelbaar onderwijs. Daarnaast heeft er deskundigheidsbevordering vanuit Youz plaatsgevonden voor het jongerenwerk en een aantal wijkteammedewerkers.

### **Vraag 5**

Het relatief hoge percentage ernstige eenzaamheid onder jongeren van 17-23 jaar (11%) wijkt sterk af van de andere BAR gemeentes. Welk gericht beleid voert de gemeente Ridderkerk dienaangaande?

### **Antwoord**

In 2019 is er een lokale coalitie 'EEN tegen Eenzaamheid' in Ridderkerk gerealiseerd. We hebben een actieve werkgroep voor de aanpak van eenzaamheid in Ridderkerk. De leden van MBR zijn ook betrokken bij deze werkgroep. Het college heeft in 2019 het plan van aanpak eenzaamheid Ridderkerk vastgesteld met als doel eenzaamheid te bestrijden. Jongeren zijn als een risicogroep benoemd in dit plan van aanpak.

In 2020 wordt in samenwerking met de betrokken partijen de aanpak tegen eenzaamheid in Ridderkerk verder vormgegeven. We willen graag onderzoeken hoe eenzaamheid leeft onder de jeugd en welke aspecten van eenzaamheid vooral voorkomen bij jongeren.

**Vraag 6**

Het percentage Jongeren met jeugdhulp met verblijf is relatief hoog (17%). Hoe wordt dit hoge percentage verklaard? Het verschil met de andere BAR gemeentes is opmerkelijk (resp. 7% en 11%) evenals met de regio (gemiddeld 12%).

**Antwoord**

Ridderkerk kent een andere sociaal economische status dan Barendrecht en Albrandswaard, ook het aandeel sociale huurwoningen is groter. Het percentage jeugdigen met een jeugdbeschermings- of jeugdreclasseringsmaatregel is als gevolg hiervan ook hoger. Dit gaat om jeugdigen waarvoor meer jeugdhulp met verblijf wordt ingezet als gevolg van een uithuisplaatsing. Het kan gaan om een vrijwillige uithuisplaatsing waar ouders aan meewerken of een uithuisplaatsing die door de rechter is opgelegd.

**Vraag 7**

In de regiovisie 'Geweld hoort nergens thuis' wordt melding gedaan van de aanscherping van de meldcode huiselijk geweld (pag. 16). Is er enig zicht op wat die aanscherping van de meldcode betekent voor de in het rapport genoemde percentages rond huiselijk geweld?

**Antwoord**

Uit de jaarcijfers 2019 van Veilig Thuis blijkt dat sinds de start van de nieuwe meldcode per 1 januari 2019 het aantal meldingen in de regio Rotterdam-Rijnmond is gestegen met 14%. Voor Ridderkerk gaat het om een toename van 25% in het aantal meldingen. Dit betekent niet dat huiselijke geweld ook meer voorkomt aangezien uit onderzoek is gebleken dat veel huiselijk geweld niet gemeld wordt. Momenteel wordt door Significant een evaluatie uitgevoerd naar de effecten van de meldcode. Daarbij wordt een analyse gemaakt van de ontwikkeling in het aantal meldingen en adviezen bij alle Veilig Thuis organisaties in Nederland over de afgelopen jaren.

**Vraag 8**

In de landelijke cijfers rond huiselijk geweld 2<sup>e</sup> helft van 2018 (rapport Beleidsinformatie Veilig Thuis, 6.01, pag. 26) wordt ook een categorie pedagogische verwaarlozing opgevoerd, waarvan er in het Rijnmondgebied 655 adviezen zijn uitgebracht. Zijn de cijfers voor Ridderkerk bekend en kunnen die met het MBR worden gedeeld?

**Antwoord**

In de jaarcijfers over 2019 wordt niet meer apart geregistreerd op de categorie pedagogische verwaarlozing.

**Vraag 9**

Ziet het College van B&W ook een relatie met het relatief hoge percentage (15%) van Jongeren met psychosociale problemen 13 – 16 jaar?

**Antwoord**

Wij vermoeden dat hier een relatie mee is, maar kunnen dit niet onderbouwen. Wel is in Ridderkerk sprake van meer jongeren die opgroeien in kwetsbare gezinnen, dit wordt gesignaleerd door het CJG en het wijkteam.

Wij gaan er vanuit u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk,

de secretaris,



dhr. H.W.J. Klaucke

de burgemeester,

mw. A. Attema

